Il semble bien cependant que Lescornny a eu du mal à lire 
certaines abréviations, et qu’il a été gêné par un mot de latin 
médiéval comme paga (paye, paiement). Sans parler 
naturellement de la lacune remarquable de sa source propre, qui 
comme le souligne Guyot, porte « dans le château de Dourdan » 
(in catro Dordani) au lieu de « dans notre nouveau château de 
Dourdan » (in castro novo nostro Dordani). 

54  Pièce justificative II. — Bibl. impériale, fonds franc., no 9852, 3 
(Colbert), f. 124 v° (note de Guyot). 
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Nous donnons ci-après un tableau comparatif de ces deux 
éditions, qui nous paraît très instructif sur la qualité des textes 
dont ont pu disposer les érudits du temps passé, et sur les 
difficultés de toutes sortes qu’ils pouvaient rencontrer pour 
établir des données sûres en cette matière. Nous proposons 
ensuite une traduction du texte le plus exact disponible à notre 
époque, celui qu’a établi Michel Nortier en 1979. 

Texte de Jacques de 
Lescornay (1624) 

Texte de Michel 
Nortier (1979) 

Texte de Joseph  

Guyot (1869) 

Philippus Dei gratia 
Francorum Rex, 
omnibus præsentes 
literas inspecturis 
salutem 

Philippus Dei gratia 
Francorum rex omnibus 
presentes litteras 
inspecturis salutem. 

Philippus, etc., 

noveritis Noveritis noverint universi 
præsentes pariter et futuri 

quod nos statuimus in 
perpetuum in castro 
Dordani quamdam 
capellam capellaneam,  

quod nos statuimus in 
perpetuum in castro novo 
nostro Dordani quamdam 
capellaniam,  

quod nos statuimus in 
castro nostro novo Dordani 
unam capellaniam  

et volumus et 
concedimus Abbati et 
Conventui sancti 
Carauni Carnotensis 

et volumus et 
concedimus abbati et 
conventui Sancti Carauni 
Carnotensis 

et concessimus abbati et 
conventui sancti Carauni 
carnotensis 

quòd unus de Canonicis 
Prioratus sui de sancto 
Germano de Dordano 

quod unus de canonicis 
prioratus sui de Sancto 
Germano de Dordano 

quod unus ex canonicis 
suis manentibus in prioratu 
suo Sancti Germani de 
Dordano 

celebrare …… singulis 
diebus in prædicta 
capella 

celebret divina singulis 
diebus in predicta capella 

celebret divina singulis 
diebus in prædictâ capellâ  

tali modo quòd 
Canonicus ille qui in 
eadem deserviret  

tali modo quod 
canonicus ille qui in 
eadem |452 capella 
deservierit 

et ille canonicus qui divina 
celebrabit in illâ capellâ 

faceret fidelitatem nobis 
et hæredibus nostris 
dictum castrum 
possidentibus, et 

faciet fidelitatem nobis et 
heredibus nostris dictum 
castrum possidentibus, et 
quotiens mutabitur ille 

faciet fidelitatem nobis et 
hæredibus nostris dictum 
castrum possidentibus et 
quotiens mutabitur 
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quotiens mutabitur ille 
Canonicus 

canonicus canonicus 

totiens faceret dictam 
fidelitatem : 

tociens faciet dictam 
fidelitatem. 

totiens nostram faciet 
fidelitatem  

nos autem statuimus 
quòd Canonicus |47 ille 
qui in dicta capella 
deserviret, percipiat 
singulis annis 

Nos autem statuimus 
quod canonicus ille qui 
in dicta capella deserviet 
percipiat singulis annis 

nos vero assignamus 
eidem canonico 

quindecim libras 
parisienses in 
prepositura nostra 
Dordani, 

quindecim libras 
parisiensium in 
prepositura nostra 
Dordani,  

quindecim libras redditûs 
in præpositurâ nostrâ 
Dordani 

recipiendas singulis 
annis, 

recipiendas singulis 
annis  

reddendas  

medietatem in festo 
omnium sanctorum, et 
medietatem in 
Purificatione beatæ 
Mariæ Virginis, 

medietatem in festo 
Omnium Sanctorum et 
medietatem in 
Purificatione beate 
Marie, 

medietatem in festo 
omnium sanctorum et 
medietatem in 
purificatione beatæ Mariæ 

et per quos dies 
præpositi nostri Dordani 
distulerint facere dicto 
Canonico 

et per quot dies prepositi 
nostri Dordani distulerint 
facere dicto canonico 

et per quot dies præpositus 
noster distulerit canonico 
dicto facere 

………… prædictis 
quindecim libris  

pagam suam de predictis 
quindecim libris  

pagam suam  

per tres dies reddent 
…… …… …… 

per tot dies reddent nobis 
quinque solidos pro 
emenda. 

per tot dies nobis solveret 
quinque solidos pro 
emenda. 

…… …… …… Quod ut ratum permaneat 
in posterum, 

præsentem chartam 
sigilli nostri auctoritate 
precipimus roborari  

presentem cartam sigilli 
nostri auctoritate 
precipimus roborari. 

Quod ut ratum etc. 

actum Parisiis,  Actum Parisius,   
anno Dominicæ 
Incarnationis 1222.  

anno dominice 
Incarnationis M° CC° 
vicesimo secundo,  

anno domini millesimo 
ducentesimo vicesimo 
secundo. 

mense Aprili. 

mense aprili.  
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TRADUCTION 55. 

Philippus Dei gratia Francorum rex 
omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem. 

Philippe roi des Francs par la grâce 
de Dieu à tous ceux qui liront le 
présent acte, salut. 

Noveritis quod nos statuimus in 
perpetuum in castro novo nostro 
Dordani quamdam capellaniam, 

Sachez que nous avons institué à 
jamais dans notre nouveau château 
de Dourdan une chapellenie,